[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

г. Мышкин

от 27.03.2008 г.                                                                                                                           № 5
	Об утверждении Положения и состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации Мышкинского муниципального района.
(в редакции решений Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 28.04.2012 № 15, от 26.10.2017 № 43, от 24.04.2019 № 15, от 31.03.2020 № 7)

В соответствии с Федеральным Законом РФ № 1761-1 от 18.10.1991 года «О реабилитации жертв политических репрессий» и Постановлением Президиума Верховного Совета РФ № 2 2610-1 от 30.03.1992 года «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»

Собрание депутатов Мышкинского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации Мышкинского муниципального района, согласно приложению № 1 к решению.

2. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации Мышкинского муниципального района, согласно приложению № 2 к решению.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписание.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Волжские Зори»

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам Собрания депутатов Мышкинского муниципального района.
	Глава Мышкинского муниципального района

________________ А.Г. Курицин

	Председатель Собрания депутатов

Мышкинского Муниципального района

________________ Т.В. Малыгина

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов Мышкинского муниципального района

от « 27 » марта 2008 года № 5
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации Мышкинского муниципального района

1. Общее положение

1.1 Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации Мышкинского муниципального района образуется на основании Закона Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-I «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановления Верховного Совета Российской Федерации от 16.12.1991 № 2046-I «О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий», для оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий, координации деятельности органов местного самоуправления, общественных организаций по защите интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий.

2. Порядок образования комиссии и состав комиссии

2.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий образуется при администрации Мышкинского муниципального района.

2.2. Материально – техническое обеспечение комиссии возлагается на администрацию Мышкинского муниципального района.
3. Функции и полномочия комиссии
Комиссия наделяется следующими полномочиями и выполняет следующие функции:

3.1. Рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями.
3.2. Оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных.
3.3. На основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на льготы на основании документов о реабилитации и материалы с заключением о праве на получение денежной компенсации направляет в соответствующий орган социальной защиты населения.
3.4. Даёт рекомендации органам государственного управления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, решениями местных органов представительной и исполнительной власти.
3.5. Разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот.
3.6. Ведёт учёт выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты.

3.7. Совместно с общественными организациями и органами общественной самодеятельности граждан проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи.
3.8. Организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о реабилитации конкретных лиц в органах печати.

4. Регламент работы комиссии
4.1 Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание комиссии является правом очным, если на нем присутствует более половины членов комиссии. Ведется протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии. Если член комиссии не согласен с решением комиссии, он вправе изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу.

4.2. В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.
4.3. Заседание комиссии ведёт председатель комиссии, при отсутствии председателя комиссии, председательствует заместитель председателя комиссии, при отсутствии секретаря комиссии, протокол заседания ведёт любой член комиссии по указанию председательствующего.

4.4. Решение комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном Законами РФ.

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов Мышкинского муниципального района

от « 27 » марта 2008 года № 5
СОСТАВ

 комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации Мышкинского муниципального района

Мирошниченко М.Н. – депутат Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, председатель комиссии;
Чикорова Г.А. – Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму, заместитель председателя комиссии;
Топтыгина И.А. – специалист 1 категории Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Черенкова А.В. – начальник юридического отдела администрации Мышкинского муниципального района;
Новикова Т.Ю. – начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района;
Онучина В.А. – начальник Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района;

Караулова Л.В. – председатель Мышкинского районного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов (по согласованию);
Корнилова Л.В. – председатель отделения Ярославской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» Мышкинского муниципального района.